identitas = Dieselbigkeit, der Gegensatz zu *diversitas* (s. d. A.): *ibi possumus identitatem dicere, ubi differentia non invenitur*, 4 phys. 23 o; *eadem est ratio identitatis et diversitatis, et in specie et in definitione*, 7 phys. 8 h; *ubi est unitas substantiae, non dicitur esse similitudo vel aequalitas, sed identitas tantum*, 10 met. 4 f; vgl. th. I. 40. 1 c; cg. I. 36. — Zu *dicere per modum identitatis s. dicere sub c*; zu *praedicatio per i. s. praedicatio sub b*; zu *relatio i. s. relatio*; zu *relativum i. s. relativus*. — Arten der *identitas* sind: 1. *identitas absoluta* (1 sent. 29. 1. 4 ad 3) = die unbedingte Dieselbigkeit. 2. *i. naturae* (th. I. 27. 2 ad 2; 93. 1 ad 2; cg. IV. 11) = die Dieselbigkeit der Natur und Wesenheit. 3. *i. realis s. rei s. secundum rem* (th. I. 13. 12 c; 40. 1 ad 1 u. 2) = die sachliche Dieselbigkeit oder die Dieselbigkeit der Sache nach. 4. *i. rei, s. i. realis*. 5. *i. secundum rem, s. dass.*

idioma = a) Eigentümlichkeit. — Zu *communicatio idiomatum* s. *communicatio* sub a.

b) Eigentümlichkeit der Sprache, eigentümliche Sprechweise, Sprache: *nomina usitata* quidem in partibus Galliae, forte ex proprio *idiomate alicuius gentis*, regim. 3. 22; potuit loqui in *idiomate suo*, Hebr. prol.; in Graeco *idiomate* apparet, 5 met. 19 d.

idiota = unwissender, ungebildeter Mensch: *idiota*, non habens scientiam adquisitam, th. I. 84. 3 ob. 3; *idiotae et simplices* (einfältige), cg. I. 6; quicumque *idiota dicere* posset, 1 gener. 3 b; quidam *idiotae et irrationales*, 4 eth. 4 a.

idololatria = Götzendienst: prima species huius generis est *idololatria*, quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae, th. II. II. 92. 2 c. — Zu *cultus idololatriae* s. *cultus* sub c; zu *superstitio* i. s. *superstitio*.

idolum = a) Abbild, Bild: *cognitionem fieri per idola et defluxiones*, th. I. 84. 6 c; *vis imaginativa* format sibi aliquod *idolum rei absentis*, ib. 85. 2 ad 3.

b) Götzenbild: ea, quae ad homines pertinent, *idolis* exhibent, th. II. II. 81. 7 ad 3; vgl. ib. III. 22. 2 ad 2.

ieiunium = Fasten, Nüchternheit, im allgemeinen Sinne dieser Wörter. — Zu *votum ieiunii* s. *votum* sub a. — Arten des *ieiunium* sind: 1. *ieiunium afflictionis* s. *luctus* und *i. exultationis* (th. II. II. 147. 5 ob. 3 u. ad 3; 4 sent. 15. 3. 2 ad 2) = das Fasten aus Trauer und das aus Freude oder das Buß- und das Jubelfasten (*dicitur ieiunium luctus*, quod quidem cum amaritudine peccatorum vel praesentis miseriae geritur, *ieiunium vero exultationis*, cum ex spirituali iucunditate a carnalibus se abstrahit, quia gustatu spiritu desipit omnis caro iustus, 4 sent. 15. 3. 2 ad 2). 2. *i. corporale* und *i. spirituale* (ib. I. 1 ad 2) = das körperliche und das geistige Fasten; vgl. *i. metaphorice dictum*. 3. *i. ecclesiae* und *i. naturae* (th. II. II. 147. 3 c u. 6 ad 2; III. 80. 8 ad 4; 4 sent. 8. 1. 4. 2 ad 2 u. 3; 15. 3. 1. 1 c) = das Kirchen- und das Naturfasten (*ieiunium naturae est*, quo quis *ieiunus* dicitur ante cibum sumptum illa die, etiam si pluries postea comesturus sit, et quia hoc *ieiunium* dicitur ex privatione cibi praesumpti, ideo quaelibet cibi sumptio hoc *ieiunium* tollit; *ieiunium autem ecclesiae est*, quo dicitur *ieiunans* secundum modum ab ecclesia institutum ad carnis afflictionem, et hoc *ieiunium* manet etiam post unicum comestionem, nec solvitur, nisi per secundam sumptionem illorum, quae in cibum et refecionem de se conueverunt assumi, 4 sent. 8. 1. 4. 2 ad 2). 4. *i. exultationis*, s. *i. afflictionis*. 5. *i. ieiunantis* und *i. ieiunii* (th. II. II. 147. 1 ad 3) = das Fasten des Fastenden und das Fasten der Nüchternheit oder das absichtliche und das thatsächliche Sich-enthalten von Speis und Trank. 6. *i. ieiunii*, s. *i. ieiunantis*. 7. *i. luctus*, s. *i. afflictionis*. 8. *i. metaphorice dictum* und *i. proprie dictum* (ib. 2 ad 1) = das uneigentliche und das eigentliche Fasten (*ieiunium proprie dictum consistit in abstinendo a cibis, sed metaphorice dictum consistit in abstinendo a quibusdam nocivis, quae maxime sunt peccata, ib.*). 9. *i. naturae*, s. *i. ecclesiae*. 10. *i. proprie dictum*, s. *i. metaphorice dictum*. 11. *i. spirituale*, s. *i. corporale*.